**22. LABEO; Dichos, libro V.** — Si hay algo con lo que, haciéndolo el pupilo, haya de librarse á su tutor, esto no puede ser válidamente hecho con la autoridad del mismo tutor.

(1) Idem ad Urseum Ferocem, Hal.

(2) utrinque, Hal.

(3) XVIII., Hal.

(4) respondit, adiciona Hal.

(5) VII. Responsorum, Hal.

(6) libro singulari Quaestionum publice tractatarum, Hal.

(7) libro V. Posteriorum a lavoleno epitomatorum, Hal.

## TIT. IX

QUANDO EX FACTO TUTORIS  
VEL CURATORIS MINORES AGERE VEL  
CONVENIRI POSSUNT  
*[Cf. Cod. V. 39.]*

**1. POMPONIUS libro XXIX. ad Sabinum.**—Ob dolum malum vel culpam tutoris, Aristo ait, pupillum possessorem condemnandum; sed non puto, quanti actor in litem iuraret; et tamen illud ita est, si rem a tutele pupillus servare possit.

**2. ULPIANUS libro I. Opinionum.**—Si tutor vel curator pecunia eius, cuius negotia administrat, mutua data ipse stipulatus fuerit, vel praedia in nomen suum emerit, utilis actio ei, cuius pecunia fuit, datur ad rem vindicandam vel mutuam pecuniā exigendam.

**3. PAPINIANUS libro XX. Quaestionum.**—Dolus tutorum pueri (1) neque nocere, neque prodesse debet. Quod autem vulgo dicitur, tutoris dolum pupillo non nocere, tunc verum est, quum ex illius fraude locupletior pupillus factus non est. Quare merito Sabinus tributoria actione pupillum convenientum ex dolo tutoris existimavit, scilicet si per iniquam distributionem pupilli rationibus favit. Quod in depositi quoque actione dicendum est, item hereditatis petitione, si modo, quod tutoris dolo desiit, pupilli rationibus illatum probetur.

**4. ULPIANUS libro LXIV. ad Edictum.**—At si extrinsecus aliquid tutor dolo admiserit (2), pupillo nihil nocere oportet.

**5. PAPINIANUS libro V. Responsorum.**—Post mortem furiosi non dabitur in curatorem, qui negotia gessit, iudicati actio, non magis, quam in tutores, si modo nullam ex consensu post depositum officium novationem factam, et in curatorem vel tutorem obligationem esse translatam constabit.

§ 1.—Tutor, qui pecuniam se soluturum cavit, (3) quam pater pupilli condemnatus fuerat, actionem post tutelam finitam recte recusat. Non idem in eo placuit, qui suo nomine mutuam pecuniam accepit, et iudicatum pro pupillo fecit, nisi forte creditor ideo contraxit, ut in causam iudicati pecunia transiret.

**6. IDEM libro II. Definitionum.**—Tutor interposito decreto Praetoris actorem reliquit; secundum eum sententia dicta iudicati transfertur ad pupillum actio non minus, quam si tutor obtinuissest.

**7. SCAEVOLA libro XIII. Quaestionum.**—Tutori, qui infantem defendit, succurritur, ut in pupillum iudicati actio detur.